*Ita est.*

*Iosephus,*

*Episcopus S. Hippolyti,  
Secretarius Concilii Vaticani.*

---

prefecto non maior esset difficultas ac nascitur, si quando dubitatur, Concilium aliquod fuerit necne vere legitimum et oecumenicum, vel quidnam in Concilio revera ut fidei dogma definitum, quidve tantum ad doctrinae explicationem vel probationem adiectum fuerit<sup>1</sup>. (Relatio de obser. C. V. 285 b.)

<sup>1</sup> Non tamen necesse est, ut antecesserit quaestio, cui Summus Pontifex *finem* imponat, „sed vox *definit* significat, quod Papa suam sententiam circa doctrinam, quae est de rebus fidei et morum, directo et terminative proferat“. (Relatio etc. C. V. 474 d sq. Cf. Exceptiones etc. C. V. 455 sqq.)

<sup>2</sup> Non per inspirationem vel revelationem. (V. alteram paragraphum huius capituli. Cf. pristinum schema de Ecclesia C. V. 570 b.) — „Hinc Papa pro officio suo et rei gravitate tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi media sunt Concilia vel etiam consilia Episcoporum, Cardinalium, theologorum etc. Haec media pro diversitate rerum utique sunt diversa, et pie debemus credere, quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta simul etiam continetur promissio mediorum, quae necessaria aptaque sunt ad affirmandum infallibile Pontificis iudicium.“ (Relatio etc. C. V. 400 b. Cf. Relatio etc. C. V. 286 b. c.) Ligatur Summi Pontificis conscientia officio recte in rem inquirendi ac mediis oblatis recte utendi. „Sed ideo nihil timendum, ac si per malam fidem et negligentiam Pontificis universalis Ecclesia in errorem circa fidem induci posset. Nam tutela Christi et assistentia divina Petri successoribus promissa est causa ita efficax, ut iudicium Summi Pontificis, si esset erroneum et Ecclesiae destructivum, impediretur; aut, si reapse Pontifex ad definitionem deveniat, illa infallibiliter vera exsistat.“ (Ibid. C. V. 401 b. c. Cf. Relationem de observationibus Patrum C. V. 285 d sq.)

<sup>3</sup> Non indicatur, unum esse *subjectum* infallibilitatis in Ecclesia (cf. comment. VIII. p. 188 sqq.), sed idem esse *objectionem* infallibilitatis pontificiae atque Ecclesiae. (V. comment. IX. p. 207.)

<sup>4</sup> Cf. supra cap. I. Historia etc. p. 122 sq.

# INDEX PERSONARUM AC RERUM.

*Acta Congregationum gener.*, cuius momenti sint ad Constit. explicandas 9.  
*Acta s. Sedis v. Pontificis Romani*.  
*Alemany*, Ios. Sadoc, Archiep. S. Francisci, unus e deput. fidei 2.  
*Alexander Nat.* de ordinaria potestate Papae in totam Ecclesiam 221<sup>2</sup>.  
*Anathemata*, sintne a Concilio usurpanda 13 sq. 18. 74.  
*Andries*, I. B., de ambitu doctrinae, circa quam infall. Ecl. magisterium versatur 91<sup>1</sup>. 191 sq. 208 sq.  
*Angelis (de)*, Card., primus Praeses Congr. gen. propositionem infallibilitatis pontif. differendam censet 107. 110.  
*Anglicanorum* quorundam doctrina de variis Ecclesiae partibus in unam veram coalescentibus 31<sup>1</sup>.  
*Antoninus* S. Formula definitionis infallibilitatis pont., quae dicebatur Antoniniana 182. 188.  
*Aristoteles*, num cognoverit Deum, ut principium et finem omnium rerum 43. 44 sqq.  
*Atheismus* nostra aetate vulgatus 72 — condemnatur v. Deus.  
*Avanzo (d')*, Barthol., Episc. Calvens. et Theanens., unus e deput. fidei 2 — confert studium ad schema de Romano Pont. formandum 109 — refert de emendationibus in duo priora cap. Constit. de Ecl. propositis 113 sqq. 116. 130 sqq. 219<sup>3</sup> — de exceptionibus in prooem. et duo priora c. 123. 147 sqq. 211<sup>2</sup>. 213<sup>1</sup>.  
*Baltimorensis v. Spalding*.  
*Bautainius* de exsistentia Dei natura-liter cognoscenda 36<sup>1</sup>. Propositio ab eo (8. Sept. 1848) subscripta 40<sup>5</sup>. 83<sup>1</sup>.  
*Bellarminus* de loco Lue. 22, 32: „Ego rogavi pro te etc.“ 170 sq. — de mo-